1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ia H’Drai, ngày       tháng  01  năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2021

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của Bộ

Quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hằng năm;

Thực hiện Quyết định số 610/QĐ-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2020 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc gọi công dân nhập ngũ năm

2021;

 Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công

dân nhập ngũ năm 2021, cụ thể như sau:

 I. YÊU CẦU CÁC TIÊU CHUẨN GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ

 1. Tuổi đời: Tuyển chọn nam công dân tuổi đời từ đủ 18 tuổi đến hết 25

tuổi; công dân nam được đào tạo cao đẳng, đại học đã được tạm hoãn gọi nhập

ngũ trong thời gian một khóa đào tạo của một trình độ đào tạo tuyển chọn và gọi

nhập ngũ đến hết 27 tuổi.

2. Tiêu chuẩn chính trị, đạo đức: Thực hiện theo Thông tư Liên tịch số

50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ trưởng Quốc phòng - Bộ

trưởng Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ

trong Quân đội nhân dân Việt Nam. Đối với các cơ quan, đơn vị và vị trí trọng yếu

cơ mật trong Quân đội, lực lượng Tiêu binh, Nghi lễ; lực lượng Vệ binh và kiểm

soát quân sự chuyên nghiệp thực hiện tuyển chọn theo quy định của Bộ Quốc

phòng.

3. Tiêu chuẩn sức khoẻ: Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ có sức khoẻ

loại 1, 2, 3 theo quy định Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày

30/6/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế - Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định việc khám

sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

 4. Tiêu chuẩn văn hóa

 - Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân có trình độ văn hóa từ lớp 7

trở lên, thứ tự lấy từ người có trình độ văn hoá cao đến người có trình độ văn hoá

thấp. Các xã Ia Đal, Ia Tơi, Ia Dom được tuyển không quá 25% có trình độ văn

hóa cấp tiểu học, còn lại là trung học cơ sở trở lên.

- Chú trọng tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân đã tốt nghiệp các

trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và đào tạo nghề có bằng cấp

2

để góp phần thực hiện công bằng xã hội, giảm bớt lưu lượng đào tạo và nâng cao

chất lượng xây dựng Quân đội.

5. Tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ

 Thực hiện theo Điều 41, Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 và Thông tư số

148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định

tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

 II. CHỈ TIÊU PHÁT LỆNH

 Tổng số: 05 công dân, cụ thể:

 - Xã Ia Tơi: 02 công dân.

 - Xã Ia Đal: 02 công dân.

 - Xã Ia Dom: 01 công dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN GIAO, NHẬN QUÂN CHO TỈNH

 1. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ có vai trò rất quan trọng đối

với nhiệm vụ xây dựng Quân đội, củng cố Quốc phòng. Thực hiện tốt công tác

này trực tiếp nâng cao chất lượng xây dựng huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu của

lực lượng thường trực, tạo nguồn cho lực lượng dự bị động viên và góp phần xây

dựng cơ sở chính trị cho các địa phương. Vì vậy công tác tuyển chọn và gọi công

dân nhập ngũ năm 2021 cần tập trung một số nội dung, biện pháp sau:

 - Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền các cấp từ

huyện đến các xã, phát huy hết vai trò, chức năng, trách nhiệm của từng thành

viên trong Hội đồng nghĩa vụ quân sự các cấp, đồng thời kết hợp chặt chẽ giữa các

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến các xã.

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Ban Chỉ huy Quân sự các xã làm trung

tâm hiệp đồng với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể các cấp ở địa phương, chủ

động phối hợp chặt chẽ, đồng bộ để làm tham mưu cho lãnh đạo, chính quyền

kiểm tra, đôn đốc và giải quyết kịp thời những vướng mắc trong từng bước tiến

hành gọi công dân nhập ngũ.

 - Tăng cường công tác tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ Quân sự và giáo dục

ý thức trách nhiệm của công dân đối với sự nghiệp "Xây dựng và bảo vệ Tổ quốc",

phổ biến và quán triệt các văn bản quy định về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ,

thực hiện tốt công khai, công bằng, dân chủ, giải quyết và xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

 2. Để đạt chỉ tiêu trên giao, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các ngành, các

cấp cần làm tốt những công việc sau:

 - Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện phát lệnh gọi công dân nhập ngũ đến

các xã. Ủy ban nhân dân các xã có trách nhiệm giao lệnh đến từng công dân đúng

thời gian quy định (trước 15 ngày). Ban Chỉ huy Quân sự huyện hướng dẫn Ủy

ban nhân dân các xã thâm nhập làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân,

nhất là gia đình và bản thân công dân gọi nhập ngũ.

3

 - Đối với các xã, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên

truyền, vận động gia đình và các công dân làm nghĩa vụ quân sự, giao quân cho

huyện đủ chỉ tiêu, đúng thời gian, địa điểm quy định, thực hiện phương châm bàn

giao người nào chắc người đó, tránh tình trạng công dân đào ngũ, gây khó khăn

cho địa phương và gia đình.

 - Khi giao nhận quân (kể cả cấp xã và cấp huyện) phải cử cán bộ tham gia

trong quá trình giao nhận quân đúng với văn bản của cấp trên đã quy định, tránh

tình trạng bỏ nửa chừng hoặc giao khoán cho ngành quân sự đảm nhiệm.

 - Ủy ban nhân dân các xã tổ chức nắm và quản lý số thanh niên trong diện

gọi nhập ngũ ở tại địa phương mình và giao quân cho huyện đảm bảo chỉ tiêu,

đúng thời gian, địa điểm quy định.

 - Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện tổ chức

tuyên truyền, vận động nhân dân và bản thân công dân nhập ngũ thực hiện trách

nhiệm, nghĩa vụ của mình trong việc bảo vệ tổ quốc đến huyện, xã.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM LÀM LỄ GIAO QUÂN CHO HUYỆN VÀ

HUYỆN GIAO QUÂN CHO TỈNH:

 1.  Thời gian phát lệnh:

 - Cấp huyện phát lệnh đến cấp xã chậm nhất đến ngày 01/02/2021.

 - Cấp xã phát lệnh đến tận tay từng công dân từ ngày 01/02/2021 đến ngày

07/02/2021 (báo cáo kết quả phát lệnh về Ban Chỉ huy Quân sự huyện vào lúc

08h00 ngày 08/02/2021).

- Đúng 15h00 ngày 26/02/2021 (Thứ sáu, ngày 15 tháng Giêng năm Tân

Sửu) các xã đưa công dân nhập ngũ tập trung tại Ban Chỉ huy Quân sự huyện.

2. Địa điểm giao, nhận quân cho huyện:

 2.1. Địa điểm giao quân cho huyện: Ủy ban nhân dân các xã giao quân

cho Ủy ban nhân dân huyện tập trung tại sân Hội trường Trung tâm hành chính

huyện để tổ chức giao quân cho huyện vào lúc 06h30 ngày 27/02/2021 (Thứ bảy,

ngày 16 tháng Giêng năm Tân Sửu).

2.2. Thời gian làm lễ giao, nhận quân: Vào lúc 07h30 ngày 27/02/2021

(Thứ bảy, ngày 16 tháng Giêng năm Tân Sửu) tại Hội trường Trung tâm hành

chính huyện.

2. 3. Địa điểm giao quân cho tỉnh: Ủy ban nhân dân huyện giao quân cho

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Trung đoàn BB 990 (phương tiện do Ban Chỉ huy

Quân huyện đảm bảo).

 V. THÀNH PHẦN THAM DỰ LỄ GIAO, NHẬN QUÂN:

 - Đại biểu cấp tỉnh.

 - Đại biểu cấp huyện:

  + Mời đại biểu Thường trực Huyện ủy.

4

  + Mời đại biểu Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

 + Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện.

 - Cấp xã:

 + Đại biểu Đảng ủy, chính quyền, đoàn thể.

 + Ban chỉ huy quân sự xã.

 + Đại biểu công dân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa

phương.

 + Công dân nhập ngũ.

 + Đại biểu gia đình, thân nhân công dân nhập ngũ.

 Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy -

HĐND - UBND huyện tham mưu mời đại biểu về dự đảm bảo theo quy định.

VI. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRONG QUÁ TRÌNH GIAO, NHẬN QUÂN:

 1. Phương tiện vận chuyển quân từ các xã về huyện: Ủy ban nhân dân

các xã chủ động phương tiện vận chuyển đưa công dân nhập ngũ về huyện đảm

bảo an toàn.

2. Phương tiện vận chuyển quân từ huyện về tỉnh: giao Ban Chỉ huy

Quân sự huyện đảm bảo.

3. Công tác trang trí: Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền

thông huyện phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện bảo đảm trang trí hội

trường, loa đài phục vụ Lễ giao, nhận quân (thời gian hoàn thành xong trước ngày

26/02/2021).

 4. Công tác văn hóa, văn nghệ trong buổi lễ giao nhận quân: Phòng

Giáo dục và Đào tạo đảm nhiệm (từ 03 - 05 tiết mục hát, múa, dân vũ), chuẩn bị

trống và 10 cháu thiếu nhi phục vụ trong buổi Lễ giao nhận quân.

5. Công tác trong quá trình buổi lễ:

 - Công tác tổ chức do Ban Chỉ huy Quân sự huyện đảm nhiệm.

 - Chủ trì buổi Lễ giao, nhận quân: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện.

 - Công bố Quyết định giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2021 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cho huyện Ia H’Drai và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2021 cho các xã: Ban Chỉ huy

Quân sự huyện đảm nhiệm.

6. Phát biểu động viên, căn dặn công dân lên đường nhập ngũ: Thường

trực Huyện ủy phát biểu.

 7. Công dân lên đường nhập ngũ phát biểu: Ban Chỉ huy Quân sự huyện

sắp xếp lựa chọn, bồi dưỡng và thống nhất.

5

8. Gặp mặt tặng hoa, quà cho công dân lên đường nhập ngũ:

- Các đồng chí Lãnh đạo huyện; Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Ban

chỉ huy quân sự huyện (05 suất quà do Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện chuẩn bị, 05

bó hoa do Ban Chỉ huy Quân sự huyện chuẩn bị).

- Đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ huyện cử 10 hội viên nữ cầm cờ, biển, bảng

trong buổi Lễ giao, nhận quân (trang phục áo dài truyền thống).

 - Đề nghị Huyện đoàn chuẩn bị 10 đoàn viên thanh niên dự Lễ giao, nhận

quân (trang phục Đoàn).

           9. Công tác bảo vệ trong quá trình gọi công dân nhập ngũ:

 - Từ các xã lên huyện giao cho Ban Chỉ huy Quân sự các xã phối, kết hợp

với Công an xã đảm nhiệm.

 - Từ huyện đến tỉnh và trong buổi lễ giao quân do Ban Chỉ huy Quân sự

huyện phối hợp với Công an huyện đảm nhiệm.

10. Đề nghị Ủy Ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị- xã hội

huyện cùng với cấp ủy, chính quyền địa phương các xã thường xuyên xuống cơ sở

làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, tặng quà cho gia đình và cá nhân công

dân trong diện gọi nhập ngũ, kịp thời báo cáo tình hình về Hội đồng NVQS huyện.

 11. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện tăng

cường công tác thông tin, đưa tin, bài, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ

trước, trong và sau thời điểm giao, nhận quân năm 2021. Thông báo danh sách

công dân lên đường nhập ngũ.

Trên đây là kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2021 của Ủy

ban nhân dân huyện Ia H’Drai./.

Nơi nhận:
- Hội đồng NVQS tỉnh (báo cáo);

- Bộ CHQS tỉnh (báo cáo);

- TT. Huyện ủy (báo cáo);

- TT. HĐND huyện (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban CHQS huyện, Công an huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Mặt trận TQVN huyện và các đoàn thể;

- Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện;

- UBND các xã;

- Các ngành có liên quan;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Anh Tuấn

		2021-01-14T14:54:59+0700

		2021-01-14T16:15:16+0700

		2021-01-14T16:15:18+0700

		2021-01-14T16:15:19+0700